
GROEN 

Amendement 

Datum ingekomen 1-11-2012 
Volgnummer 
Status 

Registratienummer 

Onderwerp 
Ooordeel burger over vertegenwoordiging door gemeenteraad 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 1-11-12, 
behandelend agendapunt RB2012115 met als onderwerp Raadsbegroting 2013 

Constaterende dat, 
1. De gemeenteraad van Heerhugowaard met de hakken over de sloot een 

voldoende scoort bij de beoordeling van de burger over de vertegenwoordiging 
door de gemeenteraad (blz 60) 

2. Er voor de komende jaren geen streefwaarden voor bovengenoemd oordeel 
vermeld staan. 

Overwegende dat, 
« Het aan de gemeenteraad zelf is zichzelf aangaande de beoordeling van de 

gemeenteraad door de burger een streefwaarde mee te geven 

Besluit 

- Aan het door het College voorgestelde raadsbesluit het volgende toe te voegen 

Een streefwaarde voor de jaren 2013 t/m 2016 van het Oordeel van de burger over 
vertegenwoordiging van de gemeenteraad op te nemen van 7,0 



eer-

A M E N D E M E N T 
Datum ingekomen 
Volgnummer 
Status 
Registratienummer 

1 november 2012 

De ondergetekenden, leden van de raad van de gemeente Heerhugowaard, stellen voor 
het besluit om gelden te onttrekken t.b.v. de N B K lvan verliesgevende grond exploita
ties (zie RB2012007) te wijzigen in; 

Geen gelden te onttrekken aan G R E X ' s anders dan conform de voorwaarden 
zoals aangegeven door de commissie B B V (notie febr 2012) aanbeveling D. 

Toelichting; 

l.De Commissie B B V geeft duidelijk aan in haar vi j f aanbevelingen terughoudend te 
zijn met onttrekkingen 

2.Onttrekken van gelden uit een verliesgevende G R E X , met een positief (op dit moment) 
verwachtingspatroon is rijk rekenen en onomkeerbaar 

3.Onttrekken op dit moment gaat onachtzaam voorbij aan het voorzichtigheidsbeginsel, 
waarbij aangegeven wordt geen onttrekkingen te doen totdat er voldoende zekerheid 
is 

Gedaan in de openbare raadsvergadering van 
1 november 2012 
De ondertekenaars, 

.arnas M . Dijkstra 



R 

Motie 

Datum ingekomen 
Volgnummer 
Status 
Registratienummer 

Onderwerp 

Het overschot van 2011 aan te wenden om de verwachte tegenslagen bij "De Draai" 
op te vangen. 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 1 november 
2012 

Constaterende dat: 

de voorzieningen die voor woningbouw gebied "De Draai" getroffen zijn, zijn 
te laag en er moet jaarlijks geld bijgelegd worden, 
de daling van de koopprijs voor woningen nog steeds doorzet als gevolg 
van de financiële crisis. 

het overschot van 2011 te reserveren voor tegenvallers in de exploitatie van 
woningbouw gebied "De Draai" 

Vraagt de gemeenteraad met deze motie in te stemmen en het college op te dragen 
deze uit te voeren 

En gaat over tot de orde van de dag, 

Stelt voor: 

De fractie van D66 



i 

D66 
R 

Motie 

Datum ingekomen 
Volgnummer 
Status 
Registratienummer 

Onderwerp 

Hartje Winter 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 1 november 2012 

Overwegende dat: 
het jaarlijks veel moeite kost het evenement "Hartje Winter" te organiseren, 
de gemeente financieel bij moet leggen om dit evenement te laten slagen. 

Stelt voor: 
Hartje Winter niet meer jaarlijks te organiseren maar dit elke twee jaar te doen. 
in de begroting de gelden hiervoor op te nemen. 

Verzoekt de gemeenteraad deze motie te ondersteunen en het college op te dragen deze 
uit te voeren. 

En gaat over tot de orde van de dag 

De fractie van D66 ;e rcacw 

0 
r 

7 



© 

R 

Motie 

Datum ingekomen 
Volgnummer 
Status 
Registratienummer 

Onderwerp 

Kosten Midoffice automatisering 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 1 november 2012 

Constaterende dat: de kosten voor de Midoffice automatiseringsprogramma elk jaar 
als stelpost op de raadsbegroting wordt opgenomen. Met oog op de snelle 
veranderde situaties op het gebied van automatisering, zoals het online aanbieden 
van gegevens, inspelen op sociale media, is deze stelpost langzaam structureel 
van aard. 

Overwegende dat: de kosten voor de Midoffice automatiseringprogramma, 
ongeacht in welke fase zij verkeerd, opgenomen dienen te worden in de 
raadsbegroting. Hierdoor ontstaat er een duidelijker overzicht van de totale kosten 
voor automatisering zonder dat er rekening hoeft worden gehouden met mogelijke 
extra kosten achteraf. 

Draagt het College op: 

1 .De stelpost voor de Midoffice automatisering te laten vervallen. 
2. Het gereserveerde bedrag op deze stelpost Midoffice structureel op te nemen in de 
kosten van de afdeling automatisering in de raadsbegroting. 

En gaat over tot de orde van de dag, 

Fractie D66 -racue 

I í 



Heerhugowaard 

^ Motie 
Datum ingekomen 2012-11 -01 
Volgnummer 
Status 
Registratienummer 

Onderwerp 

Ontrekken gelden uit de Boven Wijkse Reserve 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 01-11-2012, 

Ter bevordering duurzaam energiesysteem ( zonnepanelen) op het gebouw de 
praktijkschool De Polstok I Huygens College zijn er op 25 November door een B&W 
besluit, en goedgekeurd door de meerderheid van de Raad, gelden ontrokken aan BWS 
reserves ter grote van 150, duizend euro .Er is zoals bekent een extra subsidie ontvangen 
van 860, duizend euro voor het plaatsen van Zonnepanelen in Heerhugowaard. 
Wij vinden dat bestemming gelden ook op de bestemming moeten terecht komen vandaar 
dat wij de 150 Duizend euro, die uit de reserve van BWS gehaald is terug gestort dient te 
worden in de Boven wijkse reserves en dat de zonnepanelen betaald dienen te worden uit 
de extra subsidie . zodat andere plannen volledig uitgevoerd kunnen worden 

Constaterende dat: 
Gelden ontrekken uit BWS de ambitie van het opknappen van het Station gebied voor een 
deel extra onder druk zou kunnen komen te staan 

Overwegende dat: 
Extra Subsidie voor het plaatsen van Zonnepanelen gebruikt dient te worden voor 
zonnepanelen 

Spreekt uit: dat de 150.000,-- Euro voor het plaatsen van zonnepanelen betaalt kunnen 
worden uit de extra verkregen Subsidie van 860.000,- Euro waardoor ingezette plannen 
vooronder andere het Station gebied volledig uitgevoerd kunnen worden. 

Draagt het College op: 

1. 150.000,-- uit de extra Subsidie te gebruiken voor de zonnepanelen op De Polstok/ 
huygen college 

2.150.000,-- terug te şţorten in de reserve BWS 

En gaat over tot de orde van de dag, 
/ I J ļ J 

J.J van der Starre 



Heerhugowaardse 
Onafhankelijke 
Partij 

Motie 

Agendapunt: 
Voorstel nr.: RB2012115 

Onderwerp: Vaststelling raadsbegroting 2013. 

De R a a d van de gemeente Heerhugowaard in vergader ing bijeen op 1 november 2012; 

Ove rwegende : 

Dat de Huygenspas een prima middel is, om de inwoners van Heerhugowaard de 
mogel i jkheid te b ieden om maatschappel i jk te integreren, door deel te kunnen nemen 
aan culturele activiteiten en sport etc. 

- Dat de ui tvoeringskosten ad . C 122.000 5007o zijn van de totale kosten van de 
Huygenspas (Totale kosten Huygenspas C 243.700). 

- Dat bij de opstart van de Huygenspas d e z e hoge kosten verantwoord zijn geweest , 
maar nu na een per iode van 5 jaar, het toch mogelijk moet zijn d e z e 
ui tvoer ingskosten te ver lagen. 

De Raad roept het college op: 

1. Te onderzoeken wat de consequent ies zijn indien de uitvoeringskosten voor 
de Huygenspas worden ver laagd tot C 61.000. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Fract ie van de H O P . 



N 
Motie 

Heerhugowaardse 
Onafhankelijke 
Partij 

PVDA 

Agendapunt: 
Voorstel nr.: 

Onderwerp: Onderzoek naar mogelijkheden om de Lucebert-coHectie in 
Heerhugowaard onder te brengen. 

De R a a d van de gemeente Heerhugowaard ín vergader ing bijeen op 1 november 2012; 

Ove rwegende : 

- Dat wij v inden dat de Lucebert-col lect ie voor de regio A l kmaar behouden moet 
blijven. 

- Dat het zeke r de moeite waard is o m te onderzoeken of er mogel i jkheden aanwez ig 
zijn, om de Lucebert-col lect ie in Heerhugowaard onder te brengen. 

- Dat de Lucebert-col lect ie in Heerhugowaard , een hogere culturele waarde aan d e z e 
"S tad van K a n s e n " za l toevoegen. 

- Dat de Lucebert-col lect ie ook voor de lange termijn Heerhugowaard op de culturele 
wereldkaart za l zetten. 

- Dat wij in Heerhugowaard absoluut niet het Yxìe-model vanuit A l kmaar wil len 
overnemen, m a a r a l l e e n wil len kijken naar de mogel i jkheden om de Lucebert-
col lect ie in Heerhugowaard onder te brengen. 

- Dat wij voor dit onderzoek max imaa l een budget van C 10.000 besch ikbaar stellen en 
dit bedrag ten laste te brengen van de post onvoorz ien van de begroting 2012. 

- De Raad roept het college op: 

1. Haar netwerken te gebruiken, om te toetsen of er mogel i jkheden zijn de 
Lucebert-col lect ie in Heerhugowaard onder te brengen; 

2. E e n gesprek aan te gaan met de erven Lucebert, of de wil aanwez ig is de 
Lucebert-col lect ie in Heerhugowaard onder te brengen; 

3. Een gesprek aan te gaan met potentiële partners of zij ook, de Lucebert-
collectie als meerwaarde z ien voor onze regio en bereid zijn een financiële 
bijdrage te leveren. 

En gaat over tot de orde van de dag. 



aoix 

B 
UI .-r I r 

Motie 

Datum ingekomen : 1 november 2012 
Volgnummer : 
Status 
Registratienummer 

Onderwerp 

Inventarisatie en aanreiken oplossingen tbv bereikbaarheid speel en 
ontspanningsmogelijkheden in de wijken 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 1 nov 2012 

Constaterende dat: Niet alle voorzieningen in de wijken van Heerhugowaard even goed 
toegankelijk zijn voor mindervaliden 

Overwegende dat: Een ieder even veel mogelijkheden dient te hebben om deze 
voorzieningen te gebruiken vanuit saamhorigheid en leefbaarheid 

Spreekt uit: 

Dat het college aan de raad rapporteert welke openbare voorzieningen in Heerhugowaard nog 
niet voldoen aan de mogelijkheid qua bereikbaarheid voor en door minder-validen. Voorzien 
van een opsomming van te nemen maatregelen en een bijbehorende kostenraming inclusief 
dekking. 

Draagt/ verzoekt/ het College op: 

1. Voor de voorjaarsnota van 2013 de raad hierover te informeren 
2. De gedane constateringen te voorzien van een tijdsplanning om tot oplossing te komen 
3. De te maken kosten te ramen en te voorzien van een dekkingsvoorstel 

1 -
En gaat over tot de orde van de dąg, 

M.Jongejan 

M. Dijkstra .Carnas 



(8 HeerhugowaaTd^) PvdA HEERHUGOWAARD 
Stad van kansen 

Motie ZZP kwijtschelding lokale belasting 

Datum ingekomen: 01-11-2012 
Volgnummer 
Status 

Registratienummer 

Onderwerp 
Kwijtschelding lokale belastingen ZZP. 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 01-11-2012 

Constaterende dat: 

- De wet- en regelgeving met betrekking tot de kwijtschelding van lokale belastingen voor 
ondernemers, mensen met kinderopvang en 65-plussers is gewijzigd, waardoor de 
gemeenten de mogelijkheid hebben gekregen kwijtschelding aan ondernemers te 
verlenen. Daarnaast kunnen zij rekening houden met de kosten van kinderopvang en een 
nieuwe norm voor 65-plussers. 

- Er een toenemend aantal mensen is dat als kleine zelfstandige of als ZZP-er zijn 
inkomen probeert te vergaren; 
- Het sinds 1 april 2011 mogelijk is om kleine zelfstandigen en ZZP'ers kwijtschelding van 
lokale belastingen te geven; 

Overwegende dat: 

- Werknemers en uitkeringsgerechtigden wel voor kwijtschelding van lokale belastingen in 
aanmerking komen; 
- Het inkomen maatgevend zou moeten zijn om voor kwijtschelding in aanmerking te 
komen en niet het feit of men werknemer of uitkeringsgerechtigd is; 
- Het belangrijk is om kleine zelfstandigen en ZZP'ers zodanig te steunen dat ze geen 
beroep op de bijstand hoeven te doen. 

Verzoekt het College: 

Personen die een bedrijf of zelfstandig beroep uitoefenen, de zgn. kleine ondernemer, ook 
in aanmerking te laten komen voor kwijtschelding van hun privé- belastingschulden. 
De voorwaarden waaronder, zijn gelijk aan die zoals die gelden voor natuurlijke 
personen/niet-ondernemers. 

En gaat over tot de orde van de dag, 



(8 
Raadsvergadering : 

Besluit: 
0 í NOV 2012 

HeeThugowaarof }?LJI}ÙJÌII^±±Z 

Agendanr.: 3. 
Voorstelnr.: RB2012115 
Onderwerp: Vaststelling raadsbegroting 2013 

Aan de Raad , 

Heerhugowaard, 9 oktober 2012 

Beknopt voorstel 
Dit voorstel is de verbinding tussen de documenten die worden geagendeerd voor uw 
vergadering van 1 november 2012. 

Toelichting 
Op 1 november 2012 wordt ter vaststelling aan de orde gesteld de raadsbegroting 2013. 
Evenals vorig jaar is de vaststelling van de raadsbegroting exclusief die van de tarieven voor de 
onroerende zaakbelast ingen, de afvalstoffenheffing, de rioolheffing, de li jkbezorgingsrechten en 
de leges. De vaststelling van de belastingverordeningen en de tarieven staat op de agenda van 
18 december 2012. 

In overeenstemming met artikel 5 lid 2b van de financiële verordening wordt u de tweede 
bestuursrapportage 2012 ter kennisname aangeboden. Dat document heeft u op 4 oktober reeds 
ontvangen. 

a. Raadsbegroting 2013 
Op 13 september 2012 is u de raadsbegroting 2013 toegezonden. Op basis van de 
uitgangspunten voor deze begroting, het door u bij de Voorjaarsnota 2012 bevestigde besluit 
over de invulling van de bezuinigingstaakstelling en de meest recente informatie is in die 
begroting is een structureel, materieel sluitend meerjarenperspectief opgenomen. 

Het perspectief, zoals opgenomen in de inleiding van de raadsbegroting 2013, is 

Bedragen xi W00 

2013 2014 2015 2016 

Perspec t ie f in V o o r j a a r s n o t a 2012 (RB2012072 ) 

Fterspectief na junicirculaire 2012 (INT12-0757) 

1.440 

657 

1.291 

1.135 

4 1 7 

4 3 0 

2 4 3 

620 

Perspect ie f in deze begrot ing 443 803 379 551 

Op bladzijde 7 is aangegeven door welke oorzaken de begrotingsuitkomsten ten opzichte van 28 
juni 2012, de datum van de vaststelling van de Voorjaarsnota 2012, zijn veranderd. 
Vanaf pagina 8 is een uitgebreide toelichting gegeven op de mutaties ten opzichte van de 
Voorjaarsnota 2012. Daar zijn ook de aanvullende maatregelen van het college toegelicht. 
Vanaf pagina 137 van deze raadsbegroting zijn gespecif iceerde toelichtingen per programma 
opgenomen. 



2 

Algemene uitkering uit het gemeentefonds 
Op 18 september is de septembercirculaire 2012 verschenen. De septembercirculaire gaat in op 
de ontwikkeling van de algemene uitkering uit het gemeentefonds. 
Sinds de junicirculaire 2012 zijn de omstandigheden niet erg veranderd. De gevolgen voor de 
ontwikkeling van de algemene uitkering zijn dan ook beperkt. In de tweede bestuursrapportage 
2012 wordt een positieve melding gedaan over de ontwikkeling van de algemene uitkering t.o.v. 
de junicirculaire. Dit effect wordt in 2013 volledig ongedaan gemaakt. Hier is sprake van een 
verschuiving tussen twee begrotingsjaren dus. 
Ten opzichte van de junicirculaire 2012 ontvangen de gemeenten in 2013 in totaal 108 miljoen 
minder. Een belangrijke oorzaak van deze daling is het gevolg van hogere dividendontvangsten 
van D N B waardoor de grondslag van de bepaling van de algemene uitkering voor de gemeenten 
afneemt. De ontwikkeling van de uitkeringsfactor voor het jaar 2014 is nu nog positief c.q. beperkt 
negatief. Maatregelen van het nieuw te vormen kabinet zullen zeer waarschijnlijk nog een 
(negatief) effect hebben op de ontwikkeling van de uitkeringsfactor. 

De ontwikkeling van de uitkeringsfactor als gevolg van bovengeschetste ontwikkeling is als volgt: 

Ontwikkeling uitkeringsfactor 

2013 2014 2015 2016 

Septembercirculaire 2012 1 4 6 8 1,485 1,457 1,456 
Junicirculaire 2012 1,475 1,481 1,460 1,472 
Septembercirculaire 2011 1,489 1,491 1,464 1,477 
Meicirculaire 2011 1,503 1,488 1,454 1,446 

In euro's betekent dit een effect op de algemene uitkering uit het gemeentefonds ten opzichte 
van het bedrag dat in het perspectief is opgenomen van respectievelijk ca. -/- C 200.000, +I+ 
6 100.000, - / - C 100.000 en -/- 6 500.000. 

Uitgangspunt van ons financieel beleid is dat de Voorjaarsnota het moment van de jaarlijkse 
integrale afweging is. De hiervoor vermelde ontwikkeling van de algemene uitkering vanaf 2013 
wordt bij die besluitvorming betrokken. De nu vermelde informatie is voornamelijk ter 
kennisgeving. 

Bovenstaande ontwikkeling houdt alleen rekening met de ontwikkeling van de algemene uitkering 
uit het gemeentefonds als gevolg van het accres. Over de voor- en nadelige effecten op de 
algemene uitkering als gevolg van groei en taakmutaties en het voorstel tot verdeling daarvan 
wordt u zoals gebruikelijk later (uiterlijk op 22 januari 2013) een apart voorstel voorgelegd. 

Het kabinet heeft besloten om het wetsvoorstel Houdbare Overheidsfinanciën (HOF) in te dienen 
bij de Tweede Kamer. De decentrale overheden hebben gezamenlijk een brief gestuurd aan de 
lijsttrekkers van de Tweede Kamer waarin zij deze nieuwe begrotingsregels afwijzen. 
Zoals bekend werpt de wet H O F grote belemmeringen op voor investeringen en maakt deze wet 
het onmogelijk om reserves te gebruiken om investeringen te financieren. Wij wachten nu de 
verdere besluitvorming over dit voorstel af. 

Lokale lasten 
Uitgangspunt van beleid voor deze bestuurlijke periode is het onverkort voortzetten van de 
beheersing van de woonlasten. 
Op bladzijde 73 van de raadsbegroting 2013 is de ontwikkeling van de gemiddelde woonlasten 
opgenomen. Uitgangspunt voor de tariefsbepaling van de heffingen zijn kostendekkende 
tarieven. Voor de onroerende zaak belasting is uitgangspunt van beleid dat de lastenstijging voor 
de burger niet meer mag bedragen dan de stijging van de consumentenprijsindex. Op basis van 
deze index bedraagt het inflatiecijfer voor 2013 2,0007o. 



3 

Op bladzijde 74 van de raadsbegroting 2012 is bij de 'Ontwikkeling van de woonlasten' 
aangegeven dat het uiteindelijke W O Z percentage voor 2013 pas kan worden vastgesteld nadat 
de resultaten van de hertaxaties 2012 bekend zijn. 
Om die reden vindt, net als in voorgaande jaren het geval was, de vaststelling van de 
belastingverordeningen 2013 en de belastingtarieven 2013 plaats in de raadsvergadering van 
december 2012. 

U bent gewend dat in paragraaf A Lokale heffingen ook de uitkomsten van het rapport 
'Afvalstoffenheffingen' door Agentschap NL zijn opgenomen. 
Op het moment van definitief worden van de raadsbegroting 2013 was dat rapport nog niet 
verschenen. Inmiddels is dat wel het geval. In de onderstaande tabel zijn de heffingen uit dit 
rapport beschreven. Uit de tabel kunt u opmaken dat de voorgestelde afvalstoffenheffing 2013 
van de gemeente onder zowel het landelijk als het regionale gemiddelde (van 2012) uitvalt. 

Afvalstof fenheff ing (in é) Landeli jk N o o r d - H o l l a n d H H W 2 0 1 3 

G e m i d d e l d e a f va l s to f f enhe f f i ng 2 0 1 2 6 2 4 7 6 276 

G e m i d d e l d e hef f ing 1 p e r s o o n s - h u i s h o u d e n C 2 1 5 6 2 3 4 C 199 

G e m i d d e l d e hef f ing m e e r p e r s o o n s - h u i s h o u d e n C 2 6 3 C 3 0 0 6 2 3 6 

b. Over ige informat ie 
Investeringsschema 2013 tot en met 2016 
In de begroting 2013 staat ook het investeringsschema 2013 tot en met 2016. Vaststell ing van 
die begroting betekent dat u instemt met de votering van de investeringskredieten van de 
jaarschijf 2013 die op de bladzijden 163 tot en met 169 zijn opgenomen. 

Groeibudget 
Uitgangspunt van beleid is dat de hogere baten als gevolg van de groei, i.e. een hogere 
algemene uitkering en een hogere OZB-opbrengst, het financieel kader zijn voor het 
noodzakelijke groeibudget. 
In het 3 e kwartaal 2012 is een meerjarenprognose voor inwoners en woningen opgesteld die 
basis is voor de berekening van het beschikbare groeibudget. 
Na besluitvorming over de verdeling van dit groeibudget door B & W zal de hieruit voortvloeiende 
begrotingswijziging uiterlijk op 22 januari 2013 door u worden vastgesteld. 

Moties Voorjaarsnota 2012 
Bij de vaststelling van de Voorjaarsnota 2012 is door u een aantal moties aangenomen. 
Een aantal daarvan is door ons overgenomen. Onze reactie op die moties staat in bijlage 1 bij dit 
voorstel. 

c. De tweede bes tuurs rappor tage 2012 
De tweede bestuursrapportage gaat over de voortgang van de activiteiten opgenomen in de 
raadsbegroting 2012, gaat in op de budgetten 2012 en bevat een rapportage over de 
bedrijfsvoering. De rapportage is opgemaakt naar de realiteit per medio augustus. Voor de 
resterende periode in 2012 is een prognose opgenomen. 
De tweede bestuursrapportage 2012 heeft u op 4 oktober reeds ontvangen. 
Er wordt o.a. een prognose vermeldt van de uitkomsten van de rekening 2012. Die komt uit op 
C 0,925 min. positief. 
Voor de onderbouwing van het geprognosticeerde resultaat en aanverwante aspecten wordt 
verwezen naar genoemde rapportage. 
De gemelde afwijkingen hebben naar verwachting een te verwaarlozen nadelig structureel effect. 
Daarnaast staat er in de rapportage een aantal actiepunten met mogelijke financiële gevolgen. 



4 

Op grond van het B B V wordt over de bestemming van het rekeningsresultaat bij de vaststelling 
van de rekening een besluit genomen. 
Met u is afgesproken dat het financiële effect van de tweede bestuursrapportage wordt verwerkt 
in een voorstel met raadsbesluit; dat wordt u ter vaststelling aangeboden in uw vergadering van 
18 december 2012. 

d. Onderzoeksplan 2013 
Onze "Verordening onderzoeken doelmatigheid en doeltreffendheid van de gemeente Heerhugo
waard" verplicht het college tot het periodiek verrichten van onderzoek naar de doelmatigheid en 
de doeltreffendheid van het door het college gevoerde bestuur. 
In tegenstelling tot het onderzoek van de rekenkamer gaat het hierbij dus om zelfonderzoek. 
In paragraaf E Bedrijfsvoering (zie blz.108 van de Raadsbegrot ing 2013) staat onze voorgestelde 
aanpak voor 2013. Uitgangspunt daarbij is het creëren van aanvullende zekerheid over de mate 
waarin de organisatie in control is. 

de burgemeester a ris 

Advies commissie Middelen d.d. 18 oktober 2012 
Bespreekstuk 



Heerhugowaard 
Stad van kansen 

Nr.: RB2012115 

de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 9 oktober 2012 

gelet op 
» de bepalingen in de Gemeentewet en in de Financiële Verordening gemeente 

Heerhugowaard; 
» de toezeggingen in de raadsvergadering van 1 november 2012 

b e s l u i t 

a.1. de raadsbegroting 2013 vast te stellen conform concept; 
a.2. als gevolg van sub 1 in te stemmen met de votering van de investeringskredieten die in de 
jaarschijf 2013 van de begroting 2013 zijn vermeld; 
a. 3. de financiële gevolgen van uw besluiten van 1 november 2012 via begrotingswijzigingen aan 
de ramingen toe te voegen. 

b. de tariefsvoorstellen lokale heffingen 2013 en de hieruit voortvloeiende belastingverordeningen 
2013 vast te stellen op 18 december 2012. 

c. kennis te nemen van de tweede bestuursrapportage 2012. 

Heerhugowaard, 1 november 2012 

De Raad voornoemd, 

de griffier, de voorzitter. 



2 

Moties Stand van zaken/ acties 
afval, etc.;; 
- dat hondenbezitters die wel aan hun verplichtingen voldoen zich afvragen waarom 
zij dit eigenlijk nog doen?; 
- dat uit ervaringen opgedaan door hondenbezitters en eigen ervaringen, het 
aanspreken van hondenbezitters die zich niet aan de verplichtingen houden, geen 
pretje is; 
- dat het parkeergedrag in de wijken voor velen burgers als heel vervelend wordt 
ervaren Deze situatie vooral in de avonden zich voordoet; 
- dat dit parkeergedrag leidt tot irritatie en tot ongewenst gedrag van onze inwoners 
en dit gedrag zeker niet de sociale cohesie bevordert, die wij zo graag willen in de 
wijken; 
- dat steeds meer en meer aan ons wordt gevraagd wanneer wordt er nu eens 
gecontroleerd en ook daadwerkelijk een boete uitgeschreven; 
- dat door het drastisch snoeien van de bosjes in de wijken, veel kaalslag ontstaat dat 
resulteert in zichtbaar worden van overtredingen die door inwoners zelf zijn 
veroorzaakt (bijvoorbeeld, opslagplaats 
van rommel in het plantsoen, dat niet in eigen tuin gewenst is!, bouwvallige 
schuttingen die 
nu zichtbaar worden, overtollig tuinafval wat gedumpt wordt etc); 
- dat dit alles zorgt voor een "verloederd" aangezicht van de openbare buitenruimte. 
En dan hebben wij het nog niet over het maaionderhoud van dit moment; 
- dat wij pleiten voor een duidelijk zichtbaar en consequent handhavingsbeleid; 
- dat de handhaving op een zo breed mogelijk vlak zou moeten plaatsvinden per wijk; 
- dat in de bepaalde wijk dan ėėn maand lang consequent de handhaving plaatsvindt 
wat betreft; het parkeren, hondenoverlast. dumpen tuinafval etc, en daarna met 
regelmatige steekproeven; 
- dat de handhaving niet alleen plaatsvindt tussen 08 00 uur en 1 8 00 uur maar 
vooral ook in de 
avonduren (wanneer de honden worden uitgelaten) en wanneer de parkeerdruk zich 
in de wijken 
gaat manifesteren. Daarbij ook veel aandacht voor de handhaving in de weekenden; 
- wij van oordeel zijn dat de inwoners zich dan zullen realiseren dat de pakkans veel 
groter wordt en zij zich daardoor meer zullen gaan houden aan de verplichtingen die 
WIJ hebben opgenomen in de APV, 

verzoekt het college 

vol ledig geb iedsger ich t handhaven wordt daarom niet 
onderkend . Ook v inden wij dat op onderde len al wordt 
gewerkt , zoa l s in de motie is voorgeste ld . Het op onderde len 
themat isch handhaven wil len wij voortzetten. 
Het B & W adv ies (BW12-Ũ553) wordt via de c o m m i s s i e S B 

van november besch ikbaar geste ld aan de R a a d . 



3 

Moties Stand van zaken/ acties 
1. te onderzoeken de mogelijkheden en de haalbaarheid om de gehele handhaving 
zoals in de 
motie genoemd, per wijk te organiseren en de raad vóór de begrotingsbehandeling in 
november 
2012 hierover te informeren, 
en gaat over tot de orde van de dag 

Ondertekend door de vijf fractieleden van de HOP 
Het co l lege heeft negatief over motie 4 geadv i see rd . 
De raad heeft motie 4 met 19 s temmen voor en 12 s temmen tegen a a n g e n o m e n . 

De tekst van motie 5 over naamgeving Ashok Bhalotra brug ingediend door de 
P v d A luidt: 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 28 juni 2012. 
overwegende dat 
- de rode groene en blauwe loper, bij elkaar komen bij het spoorviaduct over de N242 
en het kanaal 
Omval-Kolhorn. Dit is het hart van de bekende schets van Ashok Bhalotra waarmee 
ook de eerste contouren van de Stad van Zon werden geschetst; 
- Ashok Bhalotra de architect is van de Stad van de Zon; 
- Ashok Bhalotra daarmee een grote rol heeft gespeeld voor Heerhugowaard. 

verzoekt het college: 
- de fietsbrug die nu wordt aangelegd over de N242 nabij het spoor, (geschrapt), een 
brug (toegevoegd) 
de naam Ashok Bhalotra brug te geven, 
en gaat over tot de orde van de dag 

Ondertekend door de vier fractieleden van de PvdA 
Het co l lege heeft negatief over motie 5 geadv iseerd . 
De raad heeft de aangepas te motie 5 met 29 s temmen voor en 2 s temmen 
a a n g e n o m e n . 

Het co l lege heeft de motie van de raad ove rgenomen ; 
onthull ing van de vraag is op 15 oktober 2 0 1 2 . 

De tekst van motie 6 over de aanleg islamitische begraafplaats ingediend door In het wethoudersover leg van 1 oktober 2012 is het concept -



4 

Moties Stand van zaken/ acties 
de P v d A luidt: 
De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 28 juni 2012. 
overwegende dat 
- het college de aanleg van een islamitische begraafplaats heeft gekoppeld aan de 
uitbreiding van de algemene begraafplaats; 
- andere begraafplaatsen in Heerhugowaard meer plek hebben gecreëerd waardoor 
het aantal begrafenissen op de algemene begraafplaats terugloopt en de uitbreiding 
van de algemene begraafplaats waarschijnlijk niet voor 2018 noodzakelijk is; 
- de behoefte aan een islamitisch gedeelte op de algemene begraafplaats nu al 
aanwezig is. 

verzoekt het college; 
- te bezien in hoeverre de aanleg van een islamitische begraafplaats nu al 
gerealiseerd kan worden, vooruitlopend op de uitbreiding van de algemene 
begraafplaats; 
- hierover te rapporteren voor de raadsvergadering van 16 oktober 2012. 
en gaat over tot de orde van de dag. 

Ondertekend door de vier fractieleden van de PvdA 
Het co l lege heeft posit ief over motie 6 geadv i see rd . 
De raad heeft motie 6 met 26 s t e m m e n voor en 5 s temmen a a n g e n o m e n . 

co l legevoors te l besproken . 
De We thoude r wil de motie in het halfjaarli jks "kerken en 
moskeeën over leg" op 10 oktober 2012 met de 
ver tegenwoord ig ing van die g e m e e n s c h a p p e n besp reken . 
H ierna za l het onderwerp op de a g e n d a van B & W geplaatst 
wo rden . 

De tekst van motie 10 over armoedebeleid ingediend door P v d A , W D , G r o e n L i n k s , 
H O P . C D A . Burgerbe lang , 
D66, Trots op Neder land . V S P en Chr i s tenun ie luidt: 

De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadering bijeen op 28 juni 2012 
gehoord de beraadslaging over agendapunt 3a. RB2012072. bijlage A voorjaarsnota 
2012 
constaterende dat: 
- de gemeente Heerhugowaard via de algemene uitkering uit het gemeentefonds 
gelden ontvangt 
voor het armoedebeleid, genaamd fictieve budget bijzondere bijstand; 
- de uitvoeringskosten een onevenredig deel van het budget innemen, 
overwegende dat: 

E e n react ie op de motie is in de maak . Het vraagt veel 
u i tzoekwerk o m de motie goed te kunnen uitwerken. 



5 

Moties Stand van zaken/ acties 
- het aantal toekenningen voor het vijftal 'kan-bepalings' regelingen (zie blz. 5 
discussienota Armoedebeleid) zal gaan toenemen; 
- het niet inzichtelijk is welke regelingen gepaard gaan met welke uitvoeringskosten; 
- er geen normen opgesteld zijn per regeling voor de verhouding uitvoeringskosten-
verstrekte ondersteuning; 
- niet inzichtelijke is welke effecten het armoedebeleid heeft, 
draagt het college op: 
1. inzichtelijk te maken wat de begrote te ontvangen gelden zijn voor het fictieve 
budget bijzondere bijstand periode 2012-2013-2014 en op welke wijze dit budget is 
verdeeld over de verschillende verplichte en gemeentelijke 'kan-bepalings' 
regelingen; 
2. inzichtelijk te maken hoe de uitvoeringskosten verdeeld zijn per regeling; 
3. normen voor te stellen voor de verhouding uitvoeringskosten verstrekte 
ondersteuning per regeling (geschrapt); 
4. met betrekking tot de Huygenpas de categorie niet-klanten 100-110Vo inzichtelijk te 
maken; 
5. inzichtelijk te maken in hoeverre de ingezette middelen en instrumenten leiden tot 
een verhoging van de bestedingsruimte van de doelgroepen en van participatie (zoals 
aan maatschappelijk leven, sport, cultuur); 
6. voor medio oktober 2012 een bijeenkomst te organiseren waarin tenminste deze 
aspecten van het armoedebeleid besproken worden. 
en gaat over tot de orde van de dag. 

Ondertekend door de fracties VVD, HOP. PvdA. CDA. GroenLinks, Burgerbelang, 
D66, VSP. Trots op Nederland en Christenunie 
Het col lege heeft met ui tzondering van punt 3 positief over motie 10 geadv i see rd . 
D e raad heeft de aangepas te motie 10 unan iem a a n g e n o m e n . 

De tekst van motie 11 over SchuidHulpMaatje ingediend door C D A en P v d A luidt: 
De raad van de gemeente Heerhugowaard in vergadehng bijeen 28 juni 2012. 
constaterende dat 
I een op de tien huishoudens zich in een problematische schuldsituatie bevindt; 
II er daarnaast nog een aanzienlijke groep is met flinke schulden die het hoofd net 
boven water kunnen houden; 
III voor al deze huishoudens geldt dat ze te maken hebben met verschillende 
schuldeisers die naast elkaar proberen om hun vordering te incasseren, waarbij 

De Sicht ing platform armoedebestr i jd ing Hee rhugowaard 
heeft op 26 maart 2012 een subs id ieaanv raag ingediend die 
e v e n e e n s betrekking heeft op het project Schu ldhu lpmaat jes . 
In goed over leg heeft het platform de subs id ieaanvraag 
aangepas t in die z in dat d e z e gelijk komt te luiden aan de 
a a n g e n o m e n motie. De subs id ie is toegekend en daa rmee is 
de inzet van extra schu ldhu lpmaat jes mogeli jk gemaakt . 



6 

Moties Stand van zaken/ acties 
schuldhulpverleners, sociaal raadslieden en deurwaarders constateren dat het steeds 
vaker voorkomt dat huishoudens met schulden een besteedbaar inkomen hebben 
(ver) onder de beslagvrije voet; 
IV de mens achter de schulden hulp en begeleiding nodig heeft om het 
huishoudboekje op orde te krijgen en te houden: 
V gemeenten per 1 juli 2012 verantwoordelijkheid zijn voor schuldhulp op grond van 
de Wet gemeentelijke schuldhulpverlening, waarbij sturen op preventie en intensieve 
hulp een centrale rol spelen. 

overwegende dat: 
1. het particuliere vrijwilligersinitiatief project SchuldHulpMaatje een goed antwoord is 
op de toenemende schuldenproblematiek: 
II het project SchuldHulpMaatje opereert op basis van cofinanciering door zowel de 
overheid, bedrijven, kerken en stichtingen; 
III. één geïnvesteerde euro in dit vrijwilligerswerk de gemeente tot 10 euro kan 
opleveren; 
IV een SchuldHulpMaatje over tijd beschikt waar het ambtenaren en professionele 
schuldhulpverleners vaak aan ontbreekt; 
V de insteek van het SchuldHulpMaatje is om de cliënt te leren zelfstandig zijn 
financiën op orde te brengen en te houden, ook juist op de lange termijn; 
VI. een goede opleiding tot SchuldHulpMaatje de sleutelfunctie vervult met betrekking 
tot een maximaal resultaat in de schuldhulpverlening; 
VII op basis van een tijdelijke landelijke subsidie er nu reeds 12 SchuldHulp Maatjes 
gecertificeerd zijn en er geen geld meer is voor de vereiste jaarlijkse hercertificering; 
VIII gelet op het aantal huishoudens dat hulp nodig heeft, er komend jaar zeker nog 
minimaal zes nieuwe SchuldHulp Maatjes nodig zijn, 
draagt het college op 

1. voor de jaren 2012 en 2013 de hercertificering van 12 maatjes (totaal ť? 12.000) 
mogelijk te maken. 
alsmede voor het jaar 2013 de certificering van zes nieuwe maatjes (č 3.900-); 
2 de dekking te halen uit het WMO budget, met name de incidentele gelden van het 
niet uitgevoerde project financiële administratie thuis; 
3. het project te evalueren zodat bij de herontwikkeling van het WMO beleid omtrent 
schuldhulpverlening de resultaten kunnen worden meegewogen, 
en gaat over tot de orde van de dag. 



7 

Moties Stand van zaken/ acties 

Ondertekend door de fracties CDA en PvdA 
Het col lege heeft positief over motie 11 geadv iseerd . 
De raad heeft motie 11 unan iem a a n g e n o m e n . 

De tekst van motie 12 over het adopteren van rotondes van Burgerbe lang , D66 . 
Trots op Neder land . 
C D A en Chr i s tenun ie luidt: 
De raad van de gemeente Heerhugowaard in openbare vergadering bijeen op 28 juni 
2012; 
overwegende, dat 
a. rotondes in groeiende mate een eerste aanzicht geven van Heerhugowaard: 
b. rotondes intensief onderhoud vergen vanwege een aanzichtbepalende uitstraling; 
c. rotondes intensief onderhoud vergen vanwege veiligheid en overzichtelijkheid voor 
gebruikers, voorts overwegende dat: 
1. Heerhugowaard zichzelf als taak heeñ opgelegd om te bezuinigen op onderhoud: 
2. Heerhugowaard toch verantwoordelijk blijft voor veiligheid en bruikbaarheid van de 
rotondes, spreekt uit dat: 
I actief op zoek gegaan wordt naar partijen die een rotonde willen adopteren; 
II elk toekomstig gebruik getoetst wordt op veiligheid en overzichtelijkheid; 
III elk voorstel getoetst wordt op acceptatie en uitstraling; 
IV duidelijk omschreven aangeven waarvoor de adoptant verantwoordelijk is 
V het college voorstel te laten doen met betrekking tot de randvoorwaarden 
(toegevoegd). 
en gaat over tot de orde van de dag 

Ondertekend door Burgerbelang, D66, Trots op Nederland. CDA en Christenunie 
Het col lege heeft positief over motie 12 geadv iseerd . 
De raad heeft motie 12 unaniem a a n g e n o m e n . 

Het adopteren van rotondes door externe partijen is a l leen 
(f inancieel) mogeli jk a ls die partij toegestaan wordt o m 
reclame-ui t ingen op de rotonde te p laatsen. Zowel vanuit de 
wels tand als vanuit verkeers techn isch oogpunt wordt dit 
geaccep tee rd als gegeven . G e s p r e k k e n met externe partijen 
v inden in het 4 e kwartaal van 2012 plaats. T e v e n s zu l len op 
bas is van d e z e gesp rekken de voorwaarden met betrekking 
tot omvang , aantal en plaats voor de rec lameborden in 
concept worden bepaa ld . Vaststel l ing van de voorwaarden is 
een aange legenhe id van de R a a d (besluitvorming uiterlijk 1 e 

kwartaal 2013). 


